
Città di Grosseto
Settore: LAVORI PUBBLICI, MANUTENZIONI E MOBILITA'
Servizio: EDILIZIA PUBBLICA

Determinazione Dirigenziale n° 2046 del 26/10/2020

Oggetto: Lavori di manutenzione straordinaria dello spogliatoio e realizzazione di locale 
infermeria per diversamente abili nell’impianto sportivo polivalente di Batignano (GR) - 
Autorizzazione all'impresa MA.GI.C. EDILIZIA & C. S.a.s. di Giannetti M. e Culicchi G. a 
concedere in subappaltato parte dei lavori alle Imprese B.D.S. S.r.l. e ELECTRO M di 
Marchi Mauro

Il Responsabile del Servizio

PREMESSO:

CHE, con Determinazione n. 819/2020, al sottoscritto Ing. Alessandro Villani sono state attribuite le
funzioni di Responsabile del Servizio Edilizia Pubblica; 

CHE, con  D.D.  n.  2749/2019,  i  lavori  di  “Manutenzione  straordinaria  dello  spogliatoio  e
realizzazione  di  locale  infermeria  per  diversamente  abili  nell’impianto  sportivo  polivalente  di
Batignano (GR)” - CIG: ZAA2B45713, sono stati affidati all'impresa MA.GI.C. EDILIZIA & C. S.a.s.
di Giannetti M. e Culicchi G.  (C.F. e P.IVA 01601740531), con sede in Campagnatico (GR) loc.
Marrucheti, 49,  formalizzati con Lettera Commerciale nota prot. n. 60862 del 25.05.2020 accettata
dall’impresa con nota prot. 62415 del 28.05.2020, per un importo complessivo dei lavori, esclusa
IVA, pari a € 37.096,88;

CHE,  l’mpresa  MA.GI.C.  EDILIZIA  &  C.  S.a.s.  di  Giannetti  M.  e  Culicchi  G. (C.F.  e  P.IVA
01601740531) in fase di presentazione di preventivo ha dichiarato di voler subappaltare, nei limiti
di legge le opere impiantistiche relative alle lavorazioni idrauliche ed elettriche;

CHE,  l’mpresa  MA.GI.C.  EDILIZIA &  C.  S.a.s.  di  Giannetti  M.  e  Culicchi  G.  (C.F.  e  P.IVA
01601740531) ha  richiesto,  in  data  28.07.2020  prot.  90144,  l’autorizzazione  a  subappaltare
all'impresa  B.D.S.  S.r.l.  (C.F.  e  P.IVA  00067780536),  con  sede  in  Grosseto  via  Telamonio
61/63/65/67, i  lavori di  realizzazione delle opere idrauliche relativi  all'appalto in oggetto per un
importo  pari  a  €  4.234,00  IVA  esclusa,  ed  all'impresa  ELECTRO  M di  Marchi  Mauro  (P.IVA
01666860539),  con  sede  in  Grosseto  via  Tognazzi  18,  i  lavori  di  realizzazione  delle  opere
elettriche, relativi all'appalto in oggetto, per un importo pari a € 3.520,00 IVA esclusa;

CHE, facendo seguito alla suddetta istanza, questa Stazione Appaltante  richiedeva,  all'impresa
affidataria, con note prot. n. 94451 e n. 94452 del 06.08.2020,  integrazioni alla documentazione
fornita ai fini della verifica dei requisiti delle imprese subappaltatrici;

VISTA la documentazione integrativa trasmessa dall'impresa  MA.GI.C. EDILIZIA & C. S.a.s. di
Giannetti M. e Culicchi G. (C.F. e P.IVA 01601740531), (prot. n. 104211/2020  e 115676/2020);

C  ONSIDERATO CHE   i subappaltatori, nell'ambito della dichiarazione sostitutiva acquisita al prot.
dell'Ente n. 115676 del 22.09.2020 ed agli atti dell'Ufficio, hanno reso la dichiarazione inerente
l'assenza, a proprio carico, della condizione prevista dall’art. 53 comma 16-ter del D.Lgs. 165/2001
(pantouflage o revolving door);
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



CONSTATATA la capacità a contrattare con la Pubblica Amm.ne delle Imprese B.D.S. S.r.l. (C.F.
e  P.IVA 00067780536),  e  ELECTRO  M  di  Marchi  Mauro  (P.IVA 01666860539),  attraverso  le
verifiche effettuate d'ufficio (ultimo documento pervenuto in data 07.10.2020); 

PRESO ATTO CHE, ai sensi dell'art. 105 comma 13 del D.Lgs. 50/2016 lettera c), questa stazione
appaltante corrisponderà direttamente alle  Imprese B.D.S. S.r.l.  (C.F. e P.IVA 00067780536), e
ELECTRO M di Marchi Mauro (P.IVA 01666860539) le somme dovute a titolo di corrispettivo delle
lavorazioni subappaltate;  

VISTI i  contratti  di  subappalto  stipulati  tra  l’impresa  affidataria  e  gli  operatori  economici
subappaltatori, agli atti del Settore; 

DATO ATTO che il Responsabile Unico del presente procedimento è il sottoscritto Ing. Alessandro
Villani;

CHE i  lavori  oggetto  di  subappalto  saranno fatturati  separatamente  al  Comune solamente  su
richiesta della ditta appaltatrice  MA.GI.C. EDILIZIA & C. S.a.s. di Giannetti M. e Culicchi G. e/o
delle ditte subappaltatrici, specificando, nella descrizione della fattura, che la stessa dovrà essere
liquidata  alle  ditte  subappaltatrici  B.D.S.  S.r.l.  (C.F.  e  P.IVA 00067780536),  e  ELECTRO M di
Marchi Mauro (P.IVA 01666860539);

VISTO l’art. 105 del D.Lgs. 50/2016 ed il D.P.R. 207/2010, per la parte ancora in vigore;

VISTA  la Deliberazione di G.C. n. 26 del 29.01.2020 di “Approvazione del Piano Triennale per la
Prevenzione  della  Corruzione  e  Trasparenza  annualità  2020/2022  e  Codice  di  Comportamento
Integrativo”; 

VISTA la Deliberazione di C.C. n. 20 del 07.04.2020 con cui è stato approvato il Bilancio di Previsione
2020/2022;

VISTA  la  Deliberazione n.  91 del  22.04.2020,  con la  quale è  stato  approvato il  Piano
Esecutivo di Gestione per l’anno 2020 ed eventuali variazioni; 

VISTO  il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli  Enti Locali”
e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO  il D.Lgs. n. 33/2013 , e successive modifiche ed integrazioni; 

NEL DICHIARARE  di non trovarsi nelle condizioni di conflitto di interesse, anche potenziale, nè di
gravi ragioni di convenienza che impongono un dovere di astensione dall'esercizio della funzione
di cui al presente provvedimento;

Tutto ciò premesso e ritenuto;

DETERMINA

1. di  rilasciare,  per le  motivazioni  di  cui  in premessa,  all'impresa MA.GI.C.  EDILIZIA & C.
S.a.s. di Giannetti M. e Culicchi G. (C.F. e P.IVA 01601740531), con sede in Campagnatico
(GR)  loc.  Marrucheti  49,  affidataria  dei  lavori  di  “Manutenzione  straordinaria  dello
spogliatoio e realizzazione di locale infermeria per diversamente abili nell’impianto sportivo
polivalente  di  Batignano  (GR)”,  l’autorizzazione  per  la  concessione  in  subappalto
all’Impresa B.D.S. S.r.l. (C.F. e P.IVA 00067780536), con sede in Grosseto via Telamonio
61/63/65/67, i lavori di realizzazione delle opere idrauliche relativi all'appalto in oggetto per
un importo pari a € 4.234,00 IVA esclusa, ed all'impresa ELECTRO M di Marchi Mauro
(P.IVA 01666860539), con sede in Grosseto via Tognazzi 18, i lavori di realizzazione delle

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



opere elettriche, relativi all'appalto in oggetto, per un importo pari a € 3.520,00 IVA esclusa;

2. di dare atto che l’importo dei lavori subappaltati rientra nei limiti di legge, di cui all’art. 105
del D.Lgs. 50/2016;

3. di  corrispondere  direttamente  alle  imprese  B.D.S.  S.r.l.  (C.F.  e  P.IVA 00067780536),  e
ELECTRO  M  di  Marchi  Mauro  (P.IVA  01666860539) le  somme  dovute  a  titolo  di
corrispettivo delle lavorazioni subappaltate;

4. di  dare  atto  che  i  lavori  oggetto  di  subappalto  saranno  fatturati  separatamente
esclusivamente a seguito di richiesta al Comune dall'impresa affidataria MA.GI.C. EDILIZIA
& C. S.a.s. di Giannetti M. e Culicchi G., e/o dalle imprese sub-appaltatrici, specificando,
nella descrizione della fattura, che la stessa dovrà essere liquidata alle ditte subappaltatrici
B.D.S.  S.r.l.  (C.F.  e  P.IVA  00067780536),  e  ELECTRO  M  di  Marchi  Mauro  (P.IVA
01666860539). L'impresa subappaltatrice fatturerà (in regime IVA di reverse charge) alla
ditta appaltatrice;                              

5. di dare atto che la somma per la copertura finanziaria in oggetto è prevista al cap. 56400/4
del bilancio 2020, imp. n. 223/2020 sub- imp. n. 61/2020;

6. di dare atto che avverso al presente provvedimento può essere presentato ricorso al TAR
della Toscana entro 30 giorni dalla sua efficacia ex art. 120 del D. Lgs. n. 104/2010 o, in via
straordinaria, entro 120 giorni al Presidente della Repubblica;

7. di dichiarare che il sottoscritto non si trova in una situazione di conflitto di interesse, anche
potenziale,  né  sussistono  gravi  ragioni  di  convenienza  che  impongono  un  dovere  di
astensione  dall'esercizio  della  funzione  di  cui  al  presente  provvedimento,  in  capo
all'istruttore ed estensore materiale dell'atto, né in capo al Responsabile del procedimento
e/o Dirigente firmatario dell'atto medesimo.

8. di dare atto che il trattamento dei dati personali avviene nel rispetto delle norme
legislative e regolamentari  vigenti  ,ed in  particolare  del  Regolamento 27 aprile
2016, n. 2016/679/UE, noto come GDPR ; 

9. di pubblicare la presente Determinazione Dirigenziale sul sito istituzionale dell'Ente
nella Sez. “Amministrazione Trasparente”, ai sensi dell'art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016

                Il Responsabile del Servizio
               Ing. Alessandro Villani

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


